

Sosiaali- ja terveysministeriö, kirjaamo
kirjaamo.stm@gov.fi

Viite: Sosiaali- ja terveysministeriön lausunto 3.10.2023, VN/24836/2023

Lausunto

Sosiaali- ja terveysministeriön (STM) on pyytänyt Kainuun hyvinvointialueelta ns. asiakasmaksuasetukseen ehdotetuista muutoksista. Asiakasmaksuihin tullaan tekemään säännön mukaiset indeksitarkastukset, minkä lisäksi ehdotetaan eräitä maksuja korotettavaksi 10 prosentilla. Korotukset painottuvat erikoissairaanhoidon maksuihin ja korotukset tulevat voimaan vuoden 2024 alusta.

Asiakasmaksujen euromääriä tarkistellaan kansaneläke indeksin muutoksen mukaisesti. Asiakasmaksuihin on edellisen kerran tehty indeksitarkistuksia valtioneuvoston asetuksella (931/2021) joka tuli voimaan vuoden 2022 alusta. Indeksitarkistuksissa käytetään vuodelle 2023 vahvistettua kansaneläkelaitoksen pistelukua. Nousua on noin 10 prosenttia.

Asiakasmaksuihin tehtävä 10 prosentin korotus lisää hyvinvointialueiden tuottoja, korotukset kohdistuvat pääosin erikoissairaanhoidon maksuihin. Lisäksi lastensuojelun maksua korotetaan.

Esitetty asiakasmaksuasetuksen muutos on vahvasti kannatettava ja perusteltu ottaen huomioon Kainuun hyvinvointialueen vaikean taloudellisen tilanteen. On toki mahdollista, että korotukset saattavat lisätä niiden pienituloisten asiakkaiden määrää, joille asiakasmaksut aiheuttavat merkittävää taloudellista kuormitusta. Tällöin maksun alentamisia tai perimättä jättämisiä voi tulla enemmän, mikä johtaa siihen, että asiakasmaksutuotto ei ole arvioidun suuruinen. Asiakasmaksutuottoihin vaikuttaa myös asiakasmaksulain mukainen maksukatto, joka tulee asiakasmaksujen korotusten myötä nopeammin täyteen.

Korotukset kohdistuvat pääosin erikoissairaanhoidon maksuihin, mutta sairaalan poliklinikkamaksu peritään myös yhteispäivystyksessä ja se kohdistuu siten myös perusterveydenhuollon asiakkaisiin, koska kaikki varsinainen päivystystoiminta on keskitetty Kainuussa keskussairaalan päivystyspoliklinikalle eikä virka-ajan ulkopuolella ole vastaanottoa perusterveydenhuollossa.

Yhteenvetona toteamme, että Kainuun hyvinvointialue kannattaa lausuntopyynnössä esitettyä asiakasmaksujen korotusta.

Kajaanissa 30.10.2023

Timo Halonen
vs. hyvinvointialuejohtaja
Kainuun hyvinvointialue